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Úvod

Slovní úlohy provázejí lidstvo již po staletí. Známe tedy úlohy pocházející

z různých časových období, ale také z různých částí světa. Tak můžeme mluvit třeba

o úlohách egyptských, arabských či indických. Tyto úlohy se mohou značně lišit svým

obsahem a formou, tak jak se lišil a stále liší přístup rozličných národů к matematice,

a zároveň se v nich samozřejmě projevují určité kulturní rozdíly. Příkladem odlišnosti

formy můžou být právě indické úlohy, které byly často psány ve verších, aby se usnadnilo

jejich zapamatování (Gottwald, 2005). Jistý obsahový rozdíl pak vyplývá ze samotné

podstaty slovních úloh, kterou je propojení matematiky s reálným životem kolem nás, jež

je velmi různorodý. Jako příklad můžeme uvést egyptské úlohy, řešící stavbu pyramid,

a na druhé straně úlohy indické, zabývající se pěstováním rýže.

Rozdíly způsobené vznikem úloh v různých časových obdobích však nejsou tak

velké, jak by se dalo předpokládat. Po jejich přeložení do současného jazyka se dnešním

úlohám velmi podobají (ukázka těchto úloh viz např. Novotná, 2000, 11-13). Jakékoli

potenciální odlišnosti se však stanou zanedbatelnými, přejdeme-li od slov к jazyku

matematiky. S trochou nadsázky by se pak tedy již dalo říci, že není důležité, zda počítáme

kamenné bloky na stavbu pyramid nebo zrnka rýže, neboť početní úkony na velikosti, ani

druhu zpracovávané jednotky nezávisí. Dalším společným bodem úloh je i snaha nalézt

к úlohám řešení, i když způsoby tohoto hledání se zase mohly lišit.

Známe různé metody řešení úloh, od jednoduchých řešení typu „pokus-omyl"

po složitá analytická řešení. Jaký postup je optimální zvolit, aby správný výsledek byl

nalezen co nejrychleji, záleží na řešitelových znalostech a zkušenostech, ale i na typu

a obtížnosti dané úlohy. Existuje obsáhlá skupina úloh, pro které lze strukturu zadání

znázornit pomocí grafů, obrázků, schémat apod. Takové vymodelování pak může být

velice užitečné pro pochopení a vlastní řešení úlohy. Matematik lan Stewart к tomu napsal:

„Obrazy přenášejí mnohem více informací než slova. Po mnoho let jsme odvykali žáky

používat obrázky, protože „nejsou přesné". To je smutné nedorozumění. Ovšem, obrázky

nejsou přesné, ale pomáhají myslet, a takovouto pomocí nelze opovrhovat." (Kuřina,

1989, 8)

Mezi metody, které používají grafické zachycení problému, patří i množinové

diagramy a jejich podskupina nazvaná Vennovy diagramy, kterým je věnována tato práce.

Jejich zárodky můžeme nalézt již v Antice, kdy byl rozsah pojmů (tj. množina objektů
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charakteristické vlastnosti) znázorňován kruhy či jinými geometrickými útvary

(Kuřina, 1989).

V této práci jsou shrnuty a systematicky utříděny poznatky týkající se Vennových

diagramů a jejich užití při řešení různých úloh. První část, do které je zahrnuta i krátká

kapitola o Johnu Vennovi, je věnována především teoretickému vymezení základních

pojmů této problematiky. Je zde ukázán způsob popisu diagramů, tak jak je používán

v celé práci. Na přechodu mezi „teoretickou" částí a částí „praktickou" jsou zařazeny

základní úlohy využívající řešení pomocí Vennových diagramů, na kterých jsou

předvedeny postupy, později aplikované u slovních úloh. V hlavní části práce je pak

ukázáno praktické řešení různých typů slovních úloh pomocí Vennových diagramů.

Následuje srovnání dvou odlišných metod řešení stejné úlohy a na závěr je uveden příklad

užití diagramů mimo pole matematiky.

Ucelený materiál, který by zahrnoval informace obsažené ve všech částech této

bakalářské práce, se mi nepodařilo nalézt. Použité zdroje se zaměřují vždy pouze

na určitou část zkoumaného problému (většinou teoretické definování pojmů nebo několik

nesetříděných úloh), komplexnější rozbor chybí. Proto můj postup spočíval

ve vyhledávání, kompilování a doplňování dat z dostupných zdrojů (viz Literatura).

Nashromážděné slovní úlohy jsem pak rozdělila do skupin podle společných znaků

a ukázala, jak se jednotlivé skupiny řeší.

Všechny použité citace jsou v práci označeny uvozovkami. Výjimku tvoří

konkrétní zadání vzorových úloh, jež je pro přehlednost vždy psáno kurzívou. Za většinou

úloh je pak uvedeno, odkud byly převzaty. V případě, že uvedení zdroje chybí, jedná se

o mou vlastní úlohu, kterou jsem vytvořila, aby co nejjasněji ilustrovala přístup к určitému

typu úloh a jejich řešení.
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1. Autor Vennových diagramů

Než se začneme zabývat samotnými množinovými, a to konkrétně Vennovými

diagramy a především jejich užitím, představme si nejprve osobnost, jež tuto metodu

objevila a po níž byla pojmenována. Je však třeba na úvod poznamenat, že podobné

postupy pro zkoumání množin se objevily i v pracích jiných matematiku (jako například

v dílech Gottfrieda Wilhelma von Liebnize a Leonharda Eulera). Podle některých zdrojů

(BookRags Staff, 2005) se však Vennovy diagramy ukázaly jako názornější a hlavně

snadněji pochopitelné. To je považováno za důvod, proč se právě metoda Johna Venna

stala velmi užívanou, a to nejen v odborných kruzích, ale i na středních školách.

John Venn (portréty viz příloha, objekty I a II) (J. J. O'Connor, E. F. Robertson,

2004) se narodil v Anglii 4. srpna 1834. Přestože ve svých ranných studiích nevynikal,

jsou dokonce záznamy, které ho označují za slabého studenta, v roce 1857 úspěšně ukončil

studium matematiky na univerzitě v Cambridgi.

Po tříletém období, kdy působil jako kněz, se vrátil zpět do Cambridge, tentokrát

aby tam přednášel. Hlavními tématy jeho hodin byly teorie pravděpodobnosti a logika.

Právě zkoumání logiky ho přivedlo na nápad grafického zakreslení struktury problému, jež

se později stalo známé jako Vennovy diagramy.

Vennovy diagramy byly poprvé představeny v červnu roku 1880 v článku

O diagramové a mechanické reprezentaci vět a úsudků (Ruskey, Weston, 2005).

Následovala pak jeho kniha Symbolická logika, kde jsou diagramy již hojně využívány.

Z jeho dalších prací zmiňme například dílo z roku 1886 Logika náhody, které mělo velký

vliv na rozvoj statistiky.

John Venn však nebyl pouze matematik a kněz, zabýval se i historií. Společně

se svým synem sestavil obsáhlou kompilaci, která se věnuje dějinám Cambridgeské

univerzity. Vennovu mnohostrannou osobnost ukazuje i jeho koníček, jímž bylo

vynalézání rozličných strojů. Je známo například jeho zařízení na nadhazování kriketových

míčků. Tento vynález byl vyzkoušen i v praxi a ukázalo se, že špičkoví hráči nebyli

schopni ani dostat se do kontaktu s vystřeleným míčkem.

John Venn zemřel 4. dubna 1923 v Cambridgi. Na jeho počest byla přímo v hale

koleje, na které působil, vytvořena barevná vitráž tří protínajících se kruhů. Tyto kruhy

znázorňují typický Vennův diagram, a jsou tak symbolem užitečného díla, jež tento

matematik vykonal (obrázek vitráže viz příloha, objekt Ш) (Dill, 2005).
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2. Množinové diagramy

2.1 Obecná charakteristika množinových diagramů

Množinové diagramy slouží ke grafickému zachycení údajů o příslušnosti různých

prvků do množin. Obecně se dá říci, že toto zachycení je velmi praktické a může sloužit

i к vyjádření vztahů mezi celými množinami (např. inkluze). Přestože se jedná o látku

z oboru teorie množin, tyto diagramy díky své názornosti1 mohou sloužit i bez hlubších

znalostí tohoto odvětví matematiky. (Sedláček a kol., 1982)

Proto se tedy už na prvním stupni základní školy setkáváme s grafickým

zobrazením množin. Jako příklad uvádím kružnici, uvnitř níž jsou namalována jablíčka.

Počet jablíček v kružnici znázorňuje určité číslo, s kterým můžeme různě pracovat -

jablíčka odebírat, přidávat atp. Nejedná se tedy o klasické množinové operace (nenajdeme

zde pojmy jako průnik či sjednocení množin), kružnice s jablíčky slouží к názorné ukázce

fungování jednoduché aritmetiky, přesto však ji můžeme považovat za první seznámení


[…]


X У z M(x, y, z)
0 0 0 0
0 0 1 0
0 1 0 0
0 1 1 1
1 0 0 0
1 0 1 1
1 1 0 1
1 1 1 1

tab. 20 obr. 21

Ačkoli s Vennovými diagramy se setkáváme především v souvislosti

s matematikou, jejich pozitivní vlastnosti je předurčují k využití i v jiných oborech.

Popsaný „způsob grafického znázornění množin je srozumitelný i pro sedmileté děti"

(Hruša, Dlouhý, Rohlíček, 1991, 14) a díky této své názornosti může být vhodně použit

k vyjádření společných a rozdílných znaků jakýchkoli vybraných objektů. Práce

s diagramy je pak natolik intuitivní, že jsme s nimi schopni pracovat, aniž bychom věděli,

co znamená termín Vennovy diagramy či aniž bychom měli alespoň nějaké poznatky

z teorie množin.

V diagramu se dvěma vnitřními množinami tak můžeme v biologii srovnávat

například zvířata a rostliny či vosy a včely. Zakreslení společných a rozdílných znaků dvou

států nebo měst může pomoci při zeměpisném výkladu. Obdobně by se dalo postupovat

i při práci s dvěma literárními díly. Toto jsou jen některé příklady možného užití

Vennových diagramů. Rozšíření na více zkoumaných objektů by se pak jednoduše

8 logická funkce je funkce n dvouhodnotových proměnných, která přiřazuje každé z 2"
možných kombinací xi,x2,...x„hodnotu funkce yj = / ; (x , ,x 2 , . . . , x n ), kde ys € {0,l}
(Podlešák, Skalický, 1994).
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provedlo přidáním další křivky do diagramu. Na obr. 22 a 23 jsou názorné příklady tohoto

využití v rámci zeměpisu (další viz příloha, objekty VIII a IX).

Výhody, již zmíněná intuitivnost a názornost, takovýchto diagramů jsou nesporné.

Jsou-li instrukce nějakého úkolu podány pomocí Vennova diagramu, není třeba dlouhého

slovního zadání. Většinou pak například postačí pouze vlastní popsaný diagram a skupina

vlastností, u nichž je pokyn к doplnění na správná místa (případně popsaný diagram

a pobídka к nalezení jedné vlastnosti do každé jeho oblasti).

/ Vltava Svratka \

J Čechy [>300000] Morava |
l lobyvatell 1
\ metro \ / Špilberk /

X vmtrozemní / \ ostrov \

í konma IremibHkJ Euro 1

V Praha \ E U J Sobím J

ľraha —' Brno ČK ' ' Iríko

obr. 22 obr. 23
Vennův diagram může být kromě srovnávání použit také к přiblížení a pochopení

určitého termínu. Vnitřní množiny zde budou představovat jednotlivé základní složky

takového komplexnějšího termínu. Diagramové znázornění tak umožní zakreslit dvě pojetí

chápaní zkoumaného termínu: širší a užší (Pauerová, 2008). Užší pojetí značí průnik všech

množin v diagramu a širší pak jejich sjednocení. Konkrétním příkladem zakreslení tohoto

typu je vymezení předmětu informační vědy, které je ukázáno na obr. 24, pod obrázkem se

pak nachází popis jednotlivých polí tohoto diagramu.

obr.24
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„А - Filozofie, přírodní a humanitní vědy a vědy interdisciplinární, vědy zabývající se

informací

В - Informatika

С - Aplikovaná informační věda

D - Teoretická informační věda

E - Průnik filozofie a věd zabývajících se informací na jedné straně a informatiky na straně

druhé

F - Průnik informatiky a aplikované informační vědy

G - Průnik filozofie a věd zabývajících se informací na jedné straně a aplikované

informační vědy na straně druhé

U - Univerzum relevantních polí" (Pauerová, 2008)

Závěr

V této práci jsou komplexně shrnuty teoretické a následně i praktické poznatky

týkající se Vennových diagramů. Důraz je kladen především na představení Vennových

diagramů jako praktické metody, kterou lze použít při řešení rozličných úloh. Roztřídění

nashromážděných úloh do jednotlivých skupin, jejich pojmenování a charakterizování

společných znaků, se díky jejich velké rozmanitosti ukázalo jako poměrně náročné.

Existují totiž nejen úlohy, které by se daly považovat za hraniční úlohy mezi některými

zvolenými kategoriemi, ale i úlohy v rámci jedné skupiny se mohou značně lišit. Zvolený

přístup je tak pouze jednou z mnoha možností, jak by systematické roztřídění úloh

užívající Vennovy diagramy mohlo vypadat.

Přesto by však výsledná kategorizace úloh mohla posloužit jako základ pro další

práce věnující se tomuto tématu. Otázkou, která by mohla být dále zkoumána, je například

obtížnost těchto úloh. Mohlo by tak být třeba zjišťováno, zda lze nějakým způsobem úlohy

rozdělit podle obtížnosti, jak určitou úlohu zjednodušit nebo ztížit apod. Z didaktického

hlediska by pak bylo jistě zajímavé sledovat, jak úlohy řeší žáci různého věku, tedy jakým

metodám dávají u jednotlivých úloh přednost a také jak jsou v jejich řešení úspěšní.
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Seznam použitých symbolů9

А с В množina A je vlastní podmnožinou množiny В

0 prázdná množina

А * В množina A se nerovná množině В

An\B průnik množina А, В

A u В sjednocení množin А, В

A' doplněk množiny A

\A\ mohutnost konečné množiny A; počet prvků

množiny A

A v B A nebo B; disjunkce výroků А, В

AaB A a zároveň B; konjunkce výroků А, В

-Л negace výroku A

9 Definice převzaty z knihy Hanse-Jochena Bartsche (2002, 19-21)
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Příloha
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IV

N... přirozená čísla

Z...celá čísla

Q...racionální čísla

R...reálná čísla

C...komplexní čísla

V
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