Posudek na bakalářskou práci

Autor: Daniela Návarová

Název práce:

Řešení slovních úloh s využitím Vennových diagramů

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

Autorka si jako téma své práce zvolila využití Vennových diagramů při řešení slovních úloh. Jejím hlavním cílem bylo nalézt a klasifikovat typové úlohy, které lze právě s využitím Vennových diagramů úspěšně řešit. Toto téma není příliš jednoduché, protože lze, jak i sama autorka ve své práci uvádí, nalézt úlohy, které nelze jednoznačně zařadit do pevných kategorií.

Přes výše zmíněné úskalí se autorka s cílem vypořádala úspěšně. Ve své práci uvádí základní typy úloh, které lze s pomocí Vennových diagramů řešit. U úloh nabízí i jiná řešení a možné postupy srovnává. Cenná je především obrazová dokumentace, která slouží k vizualizaci, tedy často opomíjenému aspektu, řešení úloh.

Cennou součástí práce je i krátký historický exkurz, který seznamuje s životem a dílem Johna Venna a krátké srovnání Vennových a Eulerových diagramů.

Autorka v práci zachází dobře s literaturou (a to jak českou, tak cizojazyčnou), kterou vždy správně cituje.

K práci po stránce obsahové i úpravy nemám závažnějších připomínek. Jedinou drobnou vadou na kráse, kterou jsem v práci našel, je chybné zalomení řádků na několika málo stranách (např. rozdělení let na str. 17).

Práce splňuje všechny požadavky na to, aby byla uznána jako bakalářská práce.

V Praze dne 18. 5. 2009